

Avukatlar Günü kutlandı

İZMİR, (Güneş)- Avukatlar günü İzmir'de kutlandı.. Atatürk Kültür Merkezi'nde yapılan törene İzmir Barosu avukatları katıldılar. Törende meslekte 25 yılını dolduran 17 avukata ve meslekte 50.yılıni doduran Selim Hakmen'e plaket verildi.

Türkiye Barolar Birliği'nin ilk başkanı Faruk Erem'in "Neden savunma, nasıl savunma" konulu bir konferans verdiği kutlama gününde, avukat Güney Dinç de "Savunma" konulu bir konuşma yaptı..

İzmir Barosu Başkanı Güneş Atabey'in açılışını yaptığı törende ayrıca başarılı tezler hazırlayan 8 stajyer avukata da başarı plaketleri verildi..

İzmir Barosu Başkanı Güneş Atabey günün önemini belirten konuşmasında şöyle konuştu:

"İlkini 1963 yılında yaptığımız avukatlar gününün bugün 23.sünü kutluyoruz. Bu yılki Avukatlar Gününde bir kez daha "Savunmayı" gündeme getirmek istiyoruz. İnsan haklarının ve hak arama özgürlüğünün özünde "Savunma" vardır.. Ama "Neden savunma, nasıl savunma" işte bunun için sözü Sayın Prof. Dr. Faruk Erem ve Av. Güney Dinç'e bırakıyorum."

Güneş Atabey'den sonra söz alan Prof. Dr. Faruk Erem şöyle konuştu:

"Usül hukukumuzdan her birimiz şikayetçiyiz. Bu şikayetle savcı avukat, hakim birleşmektedir..O halde bu şikayetlerimizde haklımız. Bu konuda, bizim dışımızda

başvuracağımız bir ölçü bulunmaz mı?.. Böyle bir ölçüyü bulabilmek için "Usül hukukun geçirdiği gelişmeye kısaca tarihi seyri içinde değinmek, bundan sonra usül hukukunun esasta neye dayandığını araştırmak istiyorum.. Tarihte ilk rastlanan usül itham usülüdür.. Daha sonra Tahkik usülü gelir. Bu ortaçağa rastlar.. Ve nihayet Rönesans geldi.. Türkiye Usül Kanunu Alman Kanunundan kaldı.. Alman kanunu en az karma olan bir sistemi yansıtır.. Esasında karma değildir.. Belki şiddeti azaltmış bir engizisyon dönemini yansıtır.. Bugünkü usül kanunu numuzun mutlak bir ıslahata ihtiyacı vardır.. Bazı hükümlerini değiştirmekle usül hukukumuz ıslah edilmiş olmaz.. Çünkü esasını teşkil eden anlayış tutarsızdır.. Halen engizisyon sistemini Türkiye'de yaşamaktayız. Türkiye'de çapraz soru usülüne dayanan bir usül kanunu geliştirmek zorundayız.

"Savunma" konusunda söz alan Avukat Güney Dinç ise şunları söyledi:

"Savunma hakkı toplumda çok tartışılan bir konudur. Tüm toplum yönünden önem taşıyan sorunlarımız çözülmiyorsa bunları canlı tutmaktan başka seçenek yoktur.. Türkiye'de savunma, genellikle sanıklara özgü bir korunma yöntemi olarak anlaşılmaktadır.. Bu eksik bir yaklaşımdır.. Savunma güvencesi, başkaca hiç bir koşul aranmaksızın. İnsan olmanın zorunlu bir sonucudur. Savunma bir ülkenin insan haklarını ne kadar özümlediğinin somut bir göstergesidir..

CUMHURİYET.

'Avukatlar Günü' kutlandı

İZMİR, (Cumhuriyet Ege Bülrosu) — Avukatlar Günü'nü kutlamak üzere düzenlenen konferansta konuşan Prof. Dr. Faruk Erem "Bugün Türk adaleti sosyal değişimi karşılamamak aczi içindedir. Çünkü kanun orta çağ kanunudur. Diyalektik biçimde bir düşünce sistemi kuramadık" dedi. İzmir Barosu avukatlarından Güney Dinç ise "Ceza sorumluluk yaşının üzerindeki yurttaşlarımız yaşamları boyunca, ortalama iki kez sanık konumuna düşmektedirler" biçiminde konuştu.

YENİ ASIR - PAZAR, 6 NİSAN 1986

"Avukatlar Günü" kutlandı

"Avukatlar Günü" nedeniyle dün İzmir Barosu tarafından düzenlenen bir törenle, meslekte 50 ve 25 yıllarını dolduran avukatlara ödülleri verildi. İzmir bürosu tarafından düzenlenen, "Neden savunma, Nasıl savunma" konulu konferans da büyük ilgi topladı. Atatürk Kültür Merkezin'de verilen konferansa konuşmacı olarak, Av. Prof. Dr. Faruk Erem, İzmir Barosu Başkanı Av. Güneş Atabey, Av. Güney Dinç katıldılar. Meslekte 50. yılını dolduran Av. Selim Hakmen'e plaket verildi. Aynı törende 25 yılını dolduran ve ödül alan avukatlar şunlar; Av. Güney Dinç, Av. Haluk Baykent, Av. Yalçın Değer, Av. Kadriye Kasar, Av. Halil Atlar, Av. Ahmet Çetiner, Av. Gönül Ander, Av. Ergül Okver, Av. Sanih Çınar, Av. Ahmet Sedat Ertan, Av. Gülten Özsoy, Av. Ahmet Önal, Av. Hikmet Hızal, Av. Orhan Senemoğlu, Av. Necmettin Ertan, Av. Seval Gökhan.